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Bestyrelsen i DDO- Danske Dermato-venerologers organisation  
Formandsberetning 2023 

  
  
  
Bestyrelsen:  
  
Tomas Norman Dam, formand for DDO, IT og kommunikation  
Stine Lasthein, næstformand  
Anne Toftegaard Funding, sekretær  
Lisbeth Stauffer Bjerregaard,   
Anna Lei Lamberg, kasserer  
Kristian Kofoed  
David Mølenberg (opstillet) 
  
Tomas Norman Dam, Formand tiltrådt 2014, ikke på valg; Stine Lasthein, Næstformand tiltrådt 2015, er på valg og 
genopstiller; Anne Funding, sekr. tiltrådt 2019, er på valg og genopstiller; Lisbeth Stauffer Bjerregaard, menigt 
medlem, tiltrådt 2017, ikke på valg; Anna Lamberg, kasserer tiltrådt 2015, er på valg og genopstiller; Kristian Kofoed, 
menigt medlem tiltrådt 2020, ikke på valg; og David Mølenberg, tiltrådt 2023, ikke på valg. 
  

    
DDO´s aktiviteter og struktur:  
  

• Bestyrelsen afholder årligt 2 ordinære møder og 4 faste telefonmøder, herudover 
møder iht. Vedtægterne og behov. Efter generalforsamling afholdes et kortere 
konstituerende møde.  
 

• Flere DDO- medlemmer er i FAPS-Repræsentanskab: Ane Marie Ahm Petersen, 
David Mølenberg, Tomas Norman Dam, Niels Henrik Nielsen, Stine Lasthein 
Andersen og Kristian Kofoed. 

 
• I Regionsbestyrelserne sidder Anna Lei Lamberg (Midt), Stine Lasthein Andersen 

(Syddanmark) og Tomas Norman Dam (Sjælland). 
  

• DDO´s formand har rådgivet FAPS og Danske Regioner vedr. fortolkning af ydelser 
i forbindelse med kontrolstatistik sager. Sager sendes anonymiseret til udtalelse 
hos formanden der i faglige spørgsmål kan rådføre sig i bestyrelsen. Der henvises i 
den sammenhæng til løbende at holde sig orienteret via Takstkortet der linker til 
beskrivelserne og findes på FAPS hjemmesiden. På DDO siden kan ligeledes 
findes valideringsskema der i udgangspunktet ligger fast for 2016 moderniseringen. 

 
Økonomisk ramme og faglig udvikling for speciallægepraksis:  
  
Den økonomiske ramme er defineret ved Økonomiprotokollatet og Overenskomsten. Ny 
overenskomst blev godkendt af FAPS repræsentantskab i efteråret 2021 og trådte i kraft 
1. april 2022. Overenskomsten der har været præsenteret regionalt af FAPS 
repræsentanter, har sammen med de ændrede henvisningsregler, der trådte i kraft i 
januar 2021, betydet mange nye ændringer for dermatologisk speciallægepraksis.  

https://www.laeger.dk/sites/default/files/takstkort_-_dermatologi_pr._01._oktober_2019.pdf


Kvalitetsklynger er indarbejdet i alle regioner. Ferieringe er etableret og såvel patienter 
som andre behandlere kan se nærmeste åbne speciallæge på Min læge App. PRO 
psoriasis er kommet godt i gang og er en del af vores fremtidige kvalitetssikring. Det er 
sikret at data lettere kan overskues i journalsystemets indbakke. Det nævnte er ikke en 
komplet liste, men eksempler på udviklingen, man må fortsat holde sig orienteret. 
Konklusionen er at der er kommet mange nye opgaver og instrumenter, der forhåbentlig 
kan bidrage til en god udvikling, men der kan ikke herske tvivl om at der skal ydes en 
betydelig indsats med at få de mange ting til at køre. Vi er blevet mere sårbare fordi alle 
elementer skal fungere for at praksis er kørende. Foreløbige data peger på, at der i 
forbindelse med åbning på de for ferieringene aftalte tidspunkter stort set ikke modtages 
akutte henvisninger. Ligeledes peger foreløbige data på at ordningen med Enkeltstående 
konsultation enten ikke benyttes eller ikke benyttes svarende til de aftalte diagnoser. 
  
DDO hjemmesiden og mailinglisten 
DDO ønsker at alle medlemmer kan være vel opdateret via DDO’s hjemmeside om 
aktiviteter i DDO. Der linkes derfor naturligt imellem DDO og DDS-hjemmesider. Det har 
været et problem at holde DDO mailinglisten opdateret, ikke mindst for at sikre at nye 
medlemmer som ikke altid selv henvender sig til DDO kom på listen. Der er derfor 
etableret et system der opdaterer med Lægeforeningens medlemsregistrering for 
betalende DDO’er. DDO opfordre igen til at eksisterende medlemmer formidler oplysning 
om hjemmesiden til nytilkomne speciallæger. Modtages mail ikke korrekt – kontakt da 
DADL Medlemsregistrering (ofte vil der være tale om ændret e-mail adresse). DDO-
hjemmesiden indeholder en række oplysninger om vikarording mv., disse oplysninger 
gengives derfor ikke længere med formandsberetningen. 
 
  
Beretning fra udvalg har sammenfald med DDS beretning hvorfor kun 
følgende medtages på GF: - link til DDS Udvalg - DDS  
  
Beretning fra arbejdsgrupper mv.: 

-Hudkræftdatabasen ved Henrik Sølvsteen 
-PRO psoriasis og Dermbio / psoriasis databasen ved Tomas Norman Dam  
  
Fra formanden:  
Årene 2022- 2023 har sammen med de ændrede henvisningsregler der trådte i kraft i 
2021 uden tvivl betydet ændrede arbejdsvilkår i dermatologisk speciallægepraksis. 
Fremtidens sundhedsvæsen står overfor mange udfordringer og har længe fokuseret på 
bl.a. at tilpasse sig den ændrede demografi. Ventetiden til dermatologisk 
speciallægepraksis er blevet meget lang og uensartet fordelt i landet, hvilket har skabt 
politisk interesse for dette men også interesse fra private aktører. Der er fokus på ulighed 
i adgangen til behandlingstilbud og folkesundheden, ikke mindst for de kroniske 
patienter. Det nære speciallægetilbud uden for sygehusvæsnet er i den forbindelse 
meget vigtigt, mange opgaver der varetages på hospitalsafdelinger kan udmærket 
udlægges til speciallægepraksis forudsat kapaciteten er til stede, men dette er endnu 
ikke udnyttet inden for vort speciale. Det er positivt at flere regioner har afsat økonomi til 
flere ydernumre og at der lægges planer efter modellen ”Sundhed tæt på dig” – Region 
Sjællands strategi for et nært og sammenhængende sundhedsvæsen. Man har gennem 
regulering og overenskomst forsøgt at gøre os mere attraktive i dette samarbejde, det 
gælder særligt henvisningsregler og sikring af dækning i ferier. Den enkelte praksis 
opfordres til at kigge på om henvisningerne opfylder de krav der blev stillet i 2021 for 

https://dds.nu/organisation/udvalg/
https://dds.nu/organisation/udvalg/


udstedelse af henvisning, dengang blev det aftalt at det skal være den alment 
praktiserende læge der formulerer problemstilling og motivering for henvisning, et 
arbejde der i udgangspunktet ikke kan uddelegeres. I mange områder af landet er der 
dog kun få praktiserende læger og arbejdet varetages af udbudsklinikker, der ofte pga. 
arbejdspres uddelegerer opgaver internt. Vi bør sikre at det skal være vores faglighed 
der er det bærende, det stiller krav både til henvisninger og den epikrise der sendes til 
egen læge og at denne følges op. Som dermatologer bør vi derfor også støtte op om at 
kapaciteten inden for PLO øges, så vi bedst muligt kan sikre, at der er vilkår der fortsat 
sætter os i stand til at yde konsultationer og varetage patientforløb efter 
specialiststandard. Der opfordres hermed til at man I de Klyngesamarbejdet ser på 
henvisningsproblematikken. En mere ensartet håndtering af henvisninger vil være 
ønskelig, så patienter ikke risikerer at blive migranter imellem praksis, for at opnå den 
behandling de selv ønskede. Klynge samarbejde kan med fordel også fokusere på 
kvaliteten af den nyligt definerede Enkeltkonsultation. Erfaringer bør samles for at få det 
bedst mulige ud af denne ydelse og om nødvendigt omdefinere dens indhold. 
Vi vil fortsat følge om etableringen af ferieringene har givet det tiltænkte løft af 
tilgængelighed og i hvilket omfang det vil blive brugt ved nyopståede og akutte 
dermatologiske tilstande. Diagnosekodning er implementeret igennem Sentinel med den 
tidligere overenskomst. Opmærksomhed bør være henledt på om løsningen fungerer i 
klinikken og om data faktisk høstes. Kontakt evt. system udbyderen og få afklaret hvor i 
systemet kodningen skal sættes for at blive registreret og hvor ofte. Det kan være 
hensigtsmæssigt at man i Klyngesamarbejdet ser på om kodningen er ensartet og 
harmonerer med ydelserne. Data samkøres ikke, men det kan være en hjælp for den 
enkelte f.eks. ved udtagelse til kontrolstatistik at forbrug af ydelse harmonerer med 
diagnoser. På sigt kan man forestille sig en mere forenklet og harmoniseret kodning end 
den vi anvender i dag. 
 
DDO har traditionelt ved generalforsamlingen sendt en opfordring til alle DDO - 
medlemmer om aktivt at deltage i det faglige arbejde i DDO, DDS, FAPS, regionalt og 
internationalt f.eks. igennem EADV. I år skal igen lyde en opfordring til at alle bidrager til 
det faglige fællesskab gennem DDO. Kun ved at alle bidrager til en stærkere 
organisation kan vi på sigt forhandle os til bedre resultater. En modernisering af specialet 
er endnu ikke planlagt og kan formodentlig tidligst ske i 2026. DDO er forberedte og har 
samlet en række data om de problemer vi har i den nuværende modernisering fra 2016. 
Flere medlemmer er kommet med forslag, men der skal mindes om at en modernisering i 
udgangspunktet ikke ændre den økonomisk ramme. Husk at kigge forbi hjemmesiderne 
og læs FAPS-nyt. Sæt dig ind i de nye forhold der er et resultat af seneste 
overenskomst. Du kan nemt holde dig orienteret via DDS hjemmeside og oppe i hjørnet 
til venstre klikke på DDO så du kommer direkte til Danske Dermatologers Organisation 
(ddoinfo.dk).   
  
Til slut vil jeg takke bestyrelsen og alle andre samarbejdspartnere, herunder udval,g 
under DDO og DDS for et godt arbejde i det forgangne år. Det er vigtigt at DDO fortsat 
konsolidere sit arbejde bredt. Ligeledes er det vigtigt at vi arbejder sammen med DDS 
imod at standarder, guidelines og kontrolpunkter kommer til at matche hinanden. Det 
gælder særligt keratinocytcancer, psoriasis og herunder biologisk behandling. Vi har 
mærket en klar forbedring på disse områder inden for de sidste år, lad det fortsætte.   

  
  
Tomas Norman Dam  
DDO formand  

https://ddoinfo.dk/
https://ddoinfo.dk/
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